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Indice Închidere Variație Variație %

BET 5222,41 103,36 2,02%
BET-C 3041,44 65,10 2,19%
BET-FI 26520,45 802,75 3,12%
ROTX 10769,03 215,64 2,04%
BET-XT 516,01 11,96 2,37%
BET-NG 659,66 13,29 2,06%

Indicele  BET-FI  al  societăților  de 
investiții financiare a înregistrat astăzi 
cea mai mare creștere procentuală de 
la  începutul  lunii  decembrie,  fiind 
ajutat  de  declarațiile  pozitive  ale 
oficialităților  privind  programul  de 
aprobare al legislației pentru ridicarea 
pragului de deținere la SIF-uri. Conform 
deputatului  liberal  Horia  Uioreanu din 
Comisia  de  Buget-Finanţe,  problema 
pragului de deținere va fi rezolvată în 
luna  februarie.   Uioreanu  a  mai 
declarat  că  se  va  lua  în  discuție 
problema  eliminării  complete  a 
limitelor de deținere la SIF-uri, iar dacă 
aceasta nu va fi aprobată, se va merge 
pe nivelul aprobat de Senat.
Indicele  BET-FI  a  atins  astăzi  cel  mai 
ridicat  nivel,  de  26697.21  și  cea  mai 
ridicată  valoare  de  închidere,  de 
26520.45,  din ultimul an.

Evoluția indicelui BET-FI

Sursă grafic:  Reuters

Indicii Bursei de Valori București au înregistrat astăzi creșteri semnificative, avansând 
cu peste 2% în condițiile în care piețele vest-europene au evoluat oscilant în apropierea 
valorilor  de  închidere  de  ieri.  Indicele  BET-FI  a  realizat  cea  mai  mare  creștere 
procentuală, de 3.12%, în timp ce indicele BET al pieței a avut cea mai redusă creștere, 
de doar 2.02%. SIF5 și SIF2 au fost în continuare cele mai lichide companii de pe piața 
de acțiuni, cu valori tranzacționate de 3.6, respectiv 2.67 milioane RON. Avansul pieței 
a  fost  susținut  semnificativ  de  creșterile  acțiunilor  BRD  (+3.50%)  și  OMV  Petrom 
(+2.11%), care au contribuit cu aproximativ jumătate din cele 103 puncte câștigate de 
indicele BET. Lichiditatea pieței a scăzut astăzi ― dacă piața de acțiuni a secțiunii BVB 
a înregistrat o creștere ușoară la 18.89 milioane RON, piața de obligațiuni a realizat 
doar o tranzacție cu titluri de stat scadente în 2013 în valoare de 5.78 milioane RON. Pe 
piața RASDAQ s-au tranzacționat acțiuni în valoare de 1.18 milioane RON.
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Informații Tranzacționare

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi  puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a 
tranzacțiilor  de cel  puțin  100.000 RON, evitând astfel  companiile  care au înregistrat  creșteri  mari  pe fondul  unei 
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 459 2.537.500 3.601.180,00 1,4400 3,60%
SIF2 393 2.153.000 2.668.960,00 1,2500 3,31%
SNP 264 6.451.500 1.854.624,00 0,2900 2,11%
BRD 189 120.700 1.765.683,00 14,8000 3,50%
TLV 139 568.000 1.323.885,00 2,3400 0,86%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
TBM 394 2.764.500 312.865,50 0,1190 14,42%
CMP 180 718.000 242.246,50 0,3390 7,28%
BCC 241 4.290.000 476.190,50 0,1120 4,67%
TEL 125 16.630 246.759,00 14,9000 4,20%
SIF5 459 2.537.500 3.601.180,00 1,4400 3,60%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
OLT 149 1.188.000 286.390,50 0,2420 -0,41%
RRC 73 3.049.000 199.625,90 0,0651 0,77%
ATB 85 313.000 199.190,00 0,6450 0,78%
TLV 139 568.000 1.323.885,00 2,3400 0,86%
ALU 65 47.870 115.166,50 2,3900 1,27%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ARAX 149 2.315.500 247.106,50 0,1080 2,86%
ALBZ 63 477.000 191.791,00 0,4030 1,51%
IPRU 34 44.500 68.215,00 1,5500 7,64%
SCTO 16 1.240 62.378,00 50,0000 -3,10%
PRSN 66 248.060 55.312,10 0,2230 -0,45%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 14.8000 3.50% 35.01
SNP OMV PETROM S.A. 0.2900 2.11% 21.82
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 14.9000 4.20% 12.28
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 177.7000 2.13% 12.16
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.3400 0.86% 8.76
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0651 0.77% 5.89
BIO BIOFARM S.A. 0.2190 1.86% 4.89
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2260 2.26% 1.62
DAFR DAFORA SA 0.1160 1.75% 1.09
AZO AZOMURES S.A. 0.3240 -0.31% -0.15

Informațiile  din  această  prezentare  nu  reprezintă  o  recomandare  de  a  cumpăra  sau  a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi 
suferite  în  urma folosirii  acestor  informații.  WBS România  S.A.  și  reprezentanții  acesteia,  angajații  sau  alte 
persoane implicate,  inclusiv  clienții  societății,  pot deține (în limitele permise de lege)  sau pot fi  implicați  în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 14.8000 3.50%
SNP OMV PETROM S.A. 0.2900 2.11%
EBS 119.8000 1.53%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.3400 0.86%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 14.9000 4.20%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 177.7000 2.13%
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0651 0.77%
BIO BIOFARM S.A. 0.2190 1.86%
TBM TURBOMECANICA S.A. 0.1190 14.42%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.7700 3.36%
COMI CONDMAG S.A. 0.7650 2.68%
CMP COMPA S. A. 0.3390 7.28%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.6450 0.78%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0185 0.00%
AZO AZOMURES S.A. 0.3240 -0.31%

Erste Group Bank AG
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